



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 北越メタル株式会社
コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 成田 智志

TEL 0258-24-5111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,422	18.5	56	52.2	78	40.8	363	
29年3月期第1四半期	4,574	14.4	36	58.2	55	46.1	0	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 422百万円 (%) 29年3月期第1四半期 134百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	94.77	
29年3月期第1四半期	0.05	

(注) 平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	21,199	15,197	71.7
29年3月期	20,091	14,852	73.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 15,197百万円 29年3月期 14,852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		1.00		20.00	
30年3月期					
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しており、平成29年3月期の年間配当金の合計につきましては「-」として掲載しております。なお、当該株式併合を踏まえて換算した場合、平成29年3月期の年間配当金の合計は1株につき25円となります。

(注) 平成30年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,940	13.1	70	70.2	120	52.7	380	218.6	99.13
通期	19,810	9.9	340	26.5	420	16.2	590	95.0	153.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	3,994,000 株	29年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	160,672 株	29年3月期	160,872 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	3,833,178 株	29年3月期1Q	3,833,326 株

(注)平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合をしております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成30年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただき、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境は改善し、個人消費は概ね持ち直しの動きが続いているなど、緩やかな回復基調で推移しているものの、地政学的リスクの高まりや米国の保護主義的な動きによる影響等が懸念され、引き続き金融市場・為替の変動や各国の政治情勢など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましても、建設需要が伸び悩む中、製品販売数量の確保と製品販売価格の改善に努めましたが、主原料である鉄スクラップ価格や副資材価格が高騰するなど、厳しい環境でありました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,422百万円（前年同四半期比18.5%増）、経常利益は78百万円（前年同四半期比40.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は363百万円（前年同四半期は0.1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,107百万円増加して、21,199百万円となりました。

これは主に、現金及び預金が増加（前連結会計年度末比942百万円の増加）したことにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ1,164百万円増加して、12,938百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ762百万円増加して、6,001百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比388百万円の増加）及び未払法人税等の増加（前連結会計年度末比145百万円の増加）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ785百万円増加して、5,113百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ345百万円増加して、15,197百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益363百万円の計上によるものであります。

また、自己資本比率につきましては、前連結会計年度末の73.9%から2.2ポイント減少して、当第1四半期連結会計期間末には71.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（平成29年5月12日）から修正しておりません。

なお、平成30年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,153,303	5,095,709
受取手形及び売掛金	2,968,886	3,137,010
電子記録債権	1,463,450	1,612,899
商品及び製品	1,545,358	1,548,351
仕掛品	52,235	60,654
原材料及び貯蔵品	1,257,711	1,248,815
繰延税金資産	70,789	66,198
未収還付法人税等	111,839	111,849
その他	157,182	63,975
貸倒引当金	△6,184	△6,589
流動資産合計	11,774,573	12,938,874
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,420,710	8,446,416
減価償却累計額	△5,931,385	△5,980,903
建物及び構築物(純額)	2,489,324	2,465,512
機械装置及び運搬具	19,624,739	19,661,251
減価償却累計額	△17,305,246	△17,402,133
機械装置及び運搬具(純額)	2,319,493	2,259,117
工具、器具及び備品	1,980,533	1,986,140
減価償却累計額	△1,654,910	△1,673,020
工具、器具及び備品(純額)	325,622	313,120
土地	1,711,366	1,699,071
リース資産	53,767	24,727
減価償却累計額	△46,737	△18,705
リース資産(純額)	7,029	6,021
建設仮勘定	—	941
有形固定資産合計	6,852,836	6,743,784
無形固定資産		
ソフトウェア	43,421	40,589
その他	4,556	4,517
無形固定資産合計	47,977	45,106
投資その他の資産		
投資有価証券	1,287,191	1,372,297
繰延税金資産	72,619	47,115
その他	73,594	74,820
貸倒引当金	△17,313	△22,848
投資その他の資産合計	1,416,091	1,471,384
固定資産合計	8,316,905	8,260,275
資産合計	20,091,478	21,199,150

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,448,024	3,836,340
短期借入金	295,377	270,377
未払法人税等	38,909	184,279
環境対策引当金	6,512	6,512
その他	539,713	816,323
流動負債合計	4,328,535	5,113,833
固定負債		
長期借入金	224,502	184,491
執行役員退職慰労引当金	13,360	14,494
役員株式給付引当金	3,766	5,970
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	640,874	654,781
資産除去債務	6,764	6,783
その他	17,519	17,334
固定負債合計	910,598	887,666
負債合計	5,239,134	6,001,499
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,159,291	11,445,161
自己株式	△159,599	△159,320
株主資本合計	14,387,536	14,673,686
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	464,806	523,964
その他の包括利益累計額合計	464,806	523,964
純資産合計	14,852,343	15,197,650
負債純資産合計	20,091,478	21,199,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,574,144	5,422,356
売上原価	3,889,306	4,670,224
売上総利益	684,837	752,132
販売費及び一般管理費	647,879	695,883
営業利益	36,958	56,248
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	18,481	18,998
その他	3,970	6,082
営業外収益合計	22,454	25,082
営業外費用		
支払利息	1,630	1,171
手形売却損	320	267
設備賃貸費用	1,255	1,265
その他	654	400
営業外費用合計	3,862	3,105
経常利益	55,550	78,225
特別利益		
固定資産売却益	930	665
受取保険金	—	3,993
受取損害賠償金	—	473,098
特別利益合計	930	477,756
特別損失		
固定資産売却損	745	—
減損損失	17,949	12,294
固定資産除却損	1,213	9
子会社株式売却損	10,308	—
特別損失合計	30,216	12,303
税金等調整前四半期純利益	26,264	543,678
法人税等	26,451	180,417
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△187	363,261
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△187	363,261

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△187	363,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134,343	59,157
その他の包括利益合計	△134,343	59,157
四半期包括利益	△134,530	422,419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△134,530	422,419
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。